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ACTA DE APERTURA DE OFERTAS ELECTRONICAS. ADMISION. EVALUACION.
CALIFICACIONY OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO.

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N2 004-2024-MPSM/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA” RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) ViA VECINAL EMP.
CA-1585 (PUENTE RESBALOSO), LOCALIDAD DE SHITAMALCA DISTRITO DE PEDRO GALVEZ, PROVINCIA
SAN MARCOS, DEPARTAMENTO CAJAMARCA” OBRA COMPLEMENTARIA; CUI N° 2528590

Municipalidad Provincial de San Marcos, se reunieron los miembros del Comité de Seleccidn,
designado mediante RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N°109-2024-MPSM/GM, de fecha 12
de agosto del 2024, encargado de la preparacion, conduccion y realizacién del procedimiento
de selecciéon de la ADUDICACION SIMPLIFICADA N°004-2024-MPSM/CS-PRIMERA
CONVOCATORIA para la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA” RENOVACION DE PUENTE;
EN EL(LA) VIA VECINAL EMP. CA-1585 (PUENTE RESBALOSO), LOCALIDAD DE SHITAMALCA DISTRITO DE
PEDRO GALVEZ, PROVINCIA SAN MARCOS, DEPARTAMENTO CAJAMARCA” OBRA COMPLEMENTARIA;

CUI N° 2528590, colegiado presidido por:

1. PRESIDENTE TITULAR, JORGE ELIGIO BUSTAMANTE TARRILLO
2. PRIMER MIEMBRO TITULAR, ERNESTO CHAVEZ VILLANUEVA
3. SEGUNDO MIEMBRO TITULAR, KELLY JUDITH ROJAS MORENO

Con la finalidad de proceder a la etapa de apertura, admisidn, evaluacién, calificacidon y otorgamiento
de la buena pro de las ofertas electronicas.

1. DEL REGISTRO DE PARTICIPANTES:

Acto seguido de acuerdo al cronograma establecido en las bases se procede a verificar los
participantes registrados electronicamente a través del SEACE segun el cronograma establecido,
treinta (30) participantes registrados, los cuales se detallan a continuacion:

N | RUC/Codigo Nombre o Razon Social e:‘:‘f*; e | Guw
1 20438958771 INVERSIONES Y SERVICIOS FERBUCH S.A.C. 2024-07-24 11:27:56.0 Valido
2 20453689809 CORSATI CONTRATISTAS GENERALES S.R.L 2024-08-16 22:36:12.0 vélido

S 20482530592 CONSTRUCTORA JHAD S.A.C 2024-08-21 19:29:04.0 vélido
4 | 20495730221 C & H CONSTRUCTORES EIRL. 2024-08-14 18:38:43.0 vélido

5 20517785530 CONSTRUCTORA Y CONSULTORA KMP SAC 2024-07-18 19:09:10.0 vélido
ﬁ 20529326379 SEINC MINERIA'Y CONSTRUCCIONES S.R.L. 2024-08-14 18:40:53.0 vélido
L7 20529393726 XIMMAX E.I.R.L. 2024-07-18 21:32:58.0 vélido
8 20529467606 CORPORACION VILLANUEVA CABALLERO S.A. 2024-08-10 13:10:21.0 vélido
: 9 20529588144 BETELPYM & TRANSACCIONES S.R.L. 2024-07-24 00:41:50.0 vélido
10 20533943706 CORPORACION INTERNACIONAL RIO AMAZONAS S.R.L. 2024-07-25 10:58:04.0 vélido

1.1 20536334123 CONSTRUCTORA GALIBO S.A.C. - COGALIS.A.C. 2024-07-18 12:18:34.0 valido
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| 20540059625 INVERSIONES & SERVICIOS FLOR ANGELA S.A.C. 2024-08-21 20:54:05.0 valido
| 20542059291 CORPORACION GRUPO IBIZAS.A.C. 2024-07-18 10:19:45.0 valido
| 20570658426 CORTEMAR S.R.L 2024-07-22 09:59:38.0 valido
| 20570858433 TC INGENIEROS S.R.L. 2024-08-14 22:59:41.0 valido
| 20600441028 GRUPO GRYLBS INGENIERIA'Y CONSTRUCCION E.LR.L 2024-07-20 22:29:49.0 valido
20601938520 MINKA CONSTRUCTORES S.A.C 2024-07-22 20:29:42.0 valido
20602125719 CONSTRUCTORA'Y CONSULTORA FAJJAR JADID S.A.C 2024-07-18 08:39:59.0 valido
d 20603290926 INVERSIONES DAYCOPSA S.R.L. 2024-07-22 08:20:52.0 valido
| 20603501188 INVERSIONES WILTP E.L.R.L. 2024-08-13 21:31:29.0 valido

| 20603831498 CONSULTORES & CONSTRUCTORES NARRO'S S.A.C. 2024-07-18 08:22:57.0 valido
| 20604101825 VILLATEK CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L. 2024-08-12 22:13:40.0 valido
| 20604225010 LEX CONSULTORIA'Y EJECUCION E.I.R.L. 2024-08-15 21:30:57.0 valido
20606318805 GRUPO CESRA E.I.R.L 2024-08-13 21:55:27.0 vdlido
| 20606502355 HERMANOS C&O CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA S.R.L. | 2024-08-02 08:13:42.0 valido
20607588032 CORPORACION JIN LING E.LR.L. 2024-07-24 16:05:06.0 | vdlido
| 20610722572 AGUA-TECS.R.L. 2024-07-30 15:45:11.0 valido
20611267127 BCE INGENIERIA'Y CONSTRUCCION S.A.C. 2024-08-19 22:37:39.0 | vdlido
20611647396 INVERSIONES Y SERVICIOS GENERALES STALTAS.A.C. 2024-07-18 08:43:01.0 valido
20612299855 HENKO INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.C. 2024-07-19 18:33:08.0 valido

2. DE LA PRESENTACION DE OFERTAS:

De acuerdo al cronograma del procedimiento con fecha 22 de agosto del 2024, se da la presentacién
de ofertas, los participantes presentaron sus ofertas electrénicamente a través del SEACE,
verificandose la presentacion de las siguientes ofertas:

JC/Coc ‘Nombre o Razon Soci ha ae pre > prese
20606318805 CONSORCIO RAMSA 22/08/2024 16:59:35
20603290926 CONSORCIO DAYCOPSA 22/08/2024 20:04:10

3 20612299855 CONSORCIO GYF 22/08/2024 22:44:52
|4 | 20529588144 BETELPYM & TRANSACCIONES S.R.L. 22/08/2024 23:36:21

3. DE LA APERTURA DE OFERTAS ELECTRONICAS:

El comité de seleccion realizé la descarga de las ofertas de los postores que registraron sus ofertas a
través del SEACE, acto seguido realizd la verificacion de la presentacion de los documentos
obligatorios, iniciando con los documentos requeridos en el numeral 2.2.1.1. Documentos para la
admisién de la oferta del capitulo Il de la seccién especifica de las bases integradas.

4. DE LA ADMISION DE OFERTAS:

El comité de seleccidn, procede a verificar la presentacidn de lo exigido en la seccidn especifica de
las bases, de conformidad con el numeral 81.2. del articulo 812 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, y determinar si las ofertas responden a los requisitos y condiciones de los
términos de referencia detalladas en la seccion especifica de las bases, para determinar la admision
de las ofertas, obteniendo el siguiente resultado:
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Declaracion jurada de datos del postor.

(Anexo N2 1) SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
Documento que acredite la representacion | | ;1o ¢ SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE
de quien suscribe la oferta.
Declaracién jurada de acuerdo con el
literal b) del articulo 52 del Reglamento. S| CUMPLE SICUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
(Anexo N2 2)
Declaracién jurada de cumplimiento del
Expediente Técnico, segdn el numeral 31 | o oyvipy ¢ SICUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE
del Capitulo Ill de la presente seccion.
(Anexo N2 3)
Declaracion jurada de plazo de ejecucion de NO CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
la obra. (Anexo N2 4)
Prorr?esa de consorcio con firmas CO1: INVERSIONES CO1: HENCO
legalizadas, de ser el caso, en la que se T INGENIERIA &

: : C01: ECORTA DAYCOPSA S.R.L.
consigne los integrantes, el representante o CONSTRUCCION
comun, el domicilio cominy | FFUILI0S o2 1.9 S.A.C
og"gac'_lones ;"Iacs 'quf3°seuc’;:1;fomete cads | GENERALESSRL. | CONSTRUCTORESY | 2o NO CORRESPONDE
uno de los integrantes del consorcio, asi C02"GRUPO CESRix"| CONSOIIORES CONSTRUCTORA

4 £ : EL.R.L: E:LRiL

como el porcentaje equivalente a dichas SI CUMPLE JHAD S.A.C.
obligaciones. (Anexo N2 5) NO CUMPLE
Precio de la oferta en SOLES. (Anexo N26) | NO CUMPLE SICUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

En el caso de microempresasy pequefias
empresas integradas por personas con
discapacidad, o en el caso de consorcios
conformados en su totalidad por estas
empresas, deben presentar la constancia o
certificado con el cual acredite su
inscripcion en el Registro de Empresas
Promocionales para Personas con
Discapacidad.

NO PRESENTA

NO PRESENTA

PRESENTA/ACREDITA

PRESENTA/ACREDITA

Solicitud de bonificacién del cinco por
ciento (5%) condicién de micro y pequefia
empresa. (Anexo N2 11)

PRESENTA/ACREDITA

PRESENTA/ACREDITA

PRESENTA/ACREDITA

PRESENTA/ACREDITA

Los postores que apliquen el beneficio de la
exoneracién del IGV previsto en la Ley N2
27037,Ley de Promocion de la Inversion en
la

Amazonia, deben presentar la Declaracién
Jurada

de cumplimiento de condiciones para la
aplicacién

de la exoneracion del IGV. (Anexo N2 7)

NO PRESENTA

NO PRESENTA

NO PRESENTA

NO PRESENTA

Los postores con domicilio en la provincia
donde se ejecutara la obra,o en las
provincias colindantes,sean o no
pertenecientes al mismo departamento o
region,pueden presentar la solicitud de

PRESENTA/ACREDITA

PRESENTA/ACREDITA

PRESENTA/NO
ACREDITA

PRESENTA/ ACREDITA

Direccion: Jr. Leoncio Prado N° 360-Pedro Galvez-San Marcos-Cajamarca
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bonificacion por obras ejecutadas fuera de
la provincia de Lima y Callao,segun (Anexo
N°8)
L CONDICION | No ADMITIDO | ADmiTiDO NO ADMITIDO NO ADMITIDO

41. MOTIVACION DE LAS OFERTAS NOADMITIDAS

CONSORCIO RAMSA.

I.  No presenta el Anexo N°3- Declaracién jurada de cumplimiento del expediente técnico,
conforme a lo requerido en el literal g) del numeral 2.2.1.1 documentos de presentacion
obligatoria para la admision de la oferta, contenido en capitulo Il de la seccién especifica de
las bases integradas del presente procedimiento de seleccién.

Asimismo, de acuerdo al folio 73 contenido en las bases integradas del procedimiento se consigna
siguiente formato:

‘“lnkwdhnwd'mm
N~ 004-2024- CS - Primera

ANEXO N* 3
DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DEL EXPEDIENTE TECNICO

Sedores
COMITE DE SELECCION.

ADJUDICACION SIMPLIF .
AJunic, ICADA N® 04-2024-MPSM/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

Eswmdngﬂnmnmbd w-mmwmwwammmmmuy
demas cde la todos ios aicances y las
2 ODELA M“mmhmnmuhm

[CONSIGNAR
conformidad el respectivo
Técnico y las demas condiciones q Expediente
especifica de las bases y los documentos del nrocadml:‘n 1 Migsia

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

Firma, Nombres. y Apellidos dei postor o
Representante legal o com(n, segin cormesponda

Y A4 b
xge > (%/ |
Direccion: Jr. Leoncio Prado N° 360-Pedro Galvez-San Marcos-Cajamarca Teléfono: (076)558022
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Mientras que el postor no presenta el anexo en el formato establecido lineas arriba; puesto que lo
presenta de la siguiente manera:

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARCOS
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 004-2024-MPSM/CS-Primera Convocatoria 0 ;

(&1}

ANEXON°3

DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA

Sefiores

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 04-2024-MPSM/CS-PRIMERA CONVOCATORIA
Presente -

Es grato durigirme a usted, para hacer de su conocimiento que kuego de haber examinado las bases y
demas dei p de la y. fodos los akcances y las

en dichos el postor que suscribe ofrece la ejecucién de la obra
“RENOVACION DE PUENTE; EN EL (LA) VIA VECINAL EMP. CA-1585 (PUENTE RESBALOSO)
EN LA LOCALIDAD DE SHITAMALCA, DISTRITO DE PEDRO GALVEZ, PROVINCIA DE SAN
MARCOS, DEI TO DE CA. - OBRA COMPLEMENTARIA"™ CUI N° 2528590.,
de conformidad con los Términos de Referencia que se indican en el numeral 3 1 del Capitulo It de la
seccion especifica de las bases y los documentos del procedimiento

Cajamarca, 22 de agosto del 2024

Asimismo, recalcar lo dispuesto en la resolucién N°0500-2020-TCE-S1, donde menciona:

"Debe tener presente que, la formulacion y presentacién de las ofertas es de entera y exclusiva
responsabilidad de cada pastor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto
en su elaboracién o en los documentos que la integran deben ser asumidas por aquel, sin que los
demas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia (...)"

De igual manera la Resolucion N°1950-2019-TCE-S2, colige:

"(...) toda informacién contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre siy
debe encontrarse conforme con lo requerido en las Bases Integradas, a fin que el Comité de Seleccion
pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la
Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinard que deba ser desestimada, mas aun

Direccion: Jr. Leoncio Prado N° 360-Pedro Galvez-San Marcos-Cajamarca Teléfono: (076)558022
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considerando que no es funcién del comité de seleccién interpretar el alcance de una oferta,
esclarecer ambigtiedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases Integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un anélisis integral que permita generar conviccidn
de lo realmente ofertado {(...)".

ll.  No presenta el Anexo N°4- Declaracién jurada de plazo de ejecucién de la obra, conforme a lo
requerido en el literal g) del numeral 2.2.1.1 documentos de presentacidn obligatoria para la
admisidn de la oferta, contenido en capitulo Il de la seccidn especifica de las bases integradas

del presente procedimiento de seleccion.

Asimismo, de acuerdo al folio 74 contenido en las bases integradas del procedimiento se consigna

Municipalidad Provincial de San Marcos
Adjudicacién Sir da N° 004-2024. M/CS - Primera C¢

ANEXO N° 4
DECLARACION JURADA DE PLAZO DE EJECUCION DE LA OBRA

siguiente formato:

Sefores
COMITE DE SELECCION.
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 04-2024-MPSM/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

Nombmy e el
Representante legal 0 comin, segUn corresponda

Importante para ia Entidad

* Cuando en el expediente de contratacion establezca bajo
4 que la obra debe
modalided de ejecucién Nave en mano, considerar lo siguiente, segun mm?/m -

ESTAR EXPRESADO EN DIAS CALENDARIO) dias calendano’ +

Medianie el presente, con pleno de las di xigon
dol procedimiento de fa referencia, me comprometo & ejecutar 2"5: ICON’SE?:A?::
DENOMINACION ’ ;

DE LA CONVOCATORIA). 3u_equipamiento, mobiliario y montaje hasta la
puesta en servicio, en el plazo de [CONSIGNAR EL PLAZO OFERTADO, EL CUAL DEBE
ESTAR EXPRESADO EN DIAS CALENDARIQ) dias calendario, y ia ofecucion de la operacion
; sﬁrﬁé‘sﬁoﬁmm A R E PRESADOO = moewu;nesr

AT . EL CUAL DEBE ESTAR EX| EN NDARIO) dias
Inciuir las o 5. sogin Une vez cutm B recion de les Bases, les notss que no se

= Esto pario debo ser inchico en &
inchico en mam”ummhmammmmmm

» Emmmuwmumaﬁu«nu '/mmbrehm«munmmumm
& /4 @

1%

Mientras que el postor no presenta el anexo en el formato establecido lineas arriba; puesto que lo

presenta de la siguiente manera:

Direccion: Jr. Leoncio Prado N° 360-Pedro Gélvez-San Marcos-Cajamarca Teléfono: (076)558022
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ALIDAD PR DE SAN 0
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004-2024 Primera n

ANEXON° 4

DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO

Sefiores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 04-2024-MPS| TORIA

Presente -

Medante of presents, con pieno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del

dela me 2 ejecutar la obra "RENOVACION DE PUENTE:; EN
EL (LA) ViA VECINAL EMP. CA-1585 (PUENTE RESBALOSO) EN LA LOCALIDAD DE
SHITAMALCA, DISTRITO DE PEDRO GALVEZ, PROVINCIA DE SAN MARCOS,
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA - OBRA COMPLEMENTARIA” CUI N 2528890, en o plazo
de CUARENTA Y CINCO (45) dias calendario.

Cajamarca, 22 de agosto del 2024

Asimismo, recalcar lo dispuesto en la resolucion N°0500-2020-TCE-S1, donde menciona:

"Debe tener presente que, la formulacién y presentacién de las ofertas es de entera y exclusiva
responsabilidad de cada pastor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto
en su elaboracién o en los documentos que la integran deben ser asumidas por aquel, sin que los
demds competidores se vean perjudicados par su falta de cuidado o diligencia (...)"

De igual manera la Resolucién N°1950-2019-TCE-S2, se colige:

"(...) toda informacidn contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre siy
debe encontrarse conforme con lo requerido en las Bases Integradas, a fin que el Comité de Seleccién
pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la
Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinard que deba ser desestimada, mds aun
considerando que no es funcién del comité de seleccidon interpretar el alcance de una oferta,
esclarecer ambigledades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases Integradas

Direccion: Jr. Leoncio Prado N° 360-Pedro Galvez-San Marcos-Cajamarca Teléfono: (076)558022
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y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral que permita generar conviccidn
de lo realmente ofertado (...)".

. En el Anexo N°6 — El postor presenta la descripcion de la sub partida 02.02.01, no
correspondiendo seguin expediente técnico.

SUB PARTIDA CONTENIDA, SEGUN EXPEDIENTE TECNICO:

NOVIMENTO DE TIERRAS
EXCAVACION EN TERRENO TN RS, (COMPACTADO)

| MOVIMIENTO DE TIERRAS
EXCAVACION DE TERRENOS TNRS. (COMPACTADO)

De la citado, se puede colegir lo establecido en el numeral 60.1 del articulo 60 del Reglamento,
referido a la oferta, serd subsanable siempre que NO SE ALTERE SU CONTENIDO; circunstancia que,
conforme al analisis expuesto, no corresponde al presente caso; ya que, de efectuarse la rectificacion
de lainformacién antes detallada, claramente alteraria lo ofertado por el postor, situacién que ademas
de afectar el trato igualitario entre postores, podria generar problemas en la etapa de ejecucién
contractual, al no tenerse certeza de lo ofertado por dicho postor.

N

En concordancia con lo citado lineas arriba, el comité de seleccion por avenencia decide que NO SE
ADMITE la oferta del postro CONSORCIO RAMSA.

Direccion: Jr. Leoncio Prado N° 360-Pedro Galvez-San Marcos-Cajamarca Teléfono: (076)558022
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CONSORCIOG & F.

I: En el Anexo N°5- Promesa de consorcio, conforme a lo requerido en el literal g) del numeral
2.2.1.1 documentos de presentacion obligatoria para la admisidn de la oferta, contenido en
capitulo Il de la seccidn especifica de las bases integradas del presente procedimiento de

seleccidn.

(...) Los postores que se presenten en consorcio deberdn tener en cuenta lo establecido en la Directiva
N°005-2019-0SCE/CD; por ello, de conformidad con el literal d) del numeral 7.4.2. de la citada
directiva, en la cual sefiala que; “Las actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacicn,
de manera precisa y clara” en la cual deberdn comprometerse todos los integrantes del consorcio;

Sin embargo, se puede verificar que la promesa de consorcio, ambos consorciados ejecutaran la obra,
sin embargo; de manera contradictoria e incongruente, un consorciado indica obligaciones que es
competencia del consorcio en su conjunto y no de manera unilateral. Por tanto, es responsabilidad
del postor toda informacién contenida en la oferta, la cual debe ser objetiva, clara, precisa y
congruente entre si y debe encontrase conforme lo requerido en las Bases Integradas a fin de que el
comité de seleccion pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el
requerimiento de la entidad. De manera mas precisa lo ha definido la Resolucion N° 0381-2024-TCE-

S2

II. Respecto al Anexo N°6-Precio de la Oferta, El postor consigna el importe en nimeros, pero no detalle
el importe en letras, en este punto es pertinente sefialar que el numeral 60.4 del articulo 60 del
reglamento establece que, “en el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica
puede subsanarse la rubrica y la foliacidn; la falta de firma en la oferta econémica no es subsanable, en
caso de divergencia entre el precio cotizado en nimeros y letras prevalece este ultimo”.

Asi, si bien el articulo 60 del reglamento establece determinados supuestos en los cuales una oferta puede ser
subsanada, en el presente caso no resulta posible su aplicacion, puesto que; ademas de no estar prevista como
supuesto de subsanacion la no consignacion del precio ofertado en letras, si se aplicase se estaria modificando

el alcance de la oferta presentada por el postor.

En este punto es necesario resaltar lo dispuesto en la Resolucion N°0500-2020-TCE-S1

i "Debe tener presente que, la formulacién y presentacidn de las ofertas es de entera y exclusiva
responsabilidad de cada pastor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto
en su elaboracién o en los documentos que la integran deben ser asumidas par aquel, sin que los
demads competidores se vean perjudicados par su falta de cuidado o diligencia (...)"

Asimismo, segun la Resolucién N°02167-2020-TCE-S1, indica que:

“(...) no es funcién del comité de seleccidn (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacion que
obre en la oferta de los postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma
clara, expresa y fehacientemente de la oferta, puesto que ello podria generar riesgos a la Entidad, en
la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o salvar ambigliedades que se
presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de Igualdad

de Trato”.
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Asimismo, en armonia al numeral 60.2 del articulo 60.2. el cual sefiala:
“Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

a) La omisién de determinada informacidn en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo
parcial o total ofertado vy al precio u oferta econémica (...)"

Ill.  Ademads, en la pagina 37 de las bases integradas se solicita, consignar fecha de presupuesto
(ANEXO 6 — PRECIO DE LA OFERTA); por lo que el postor obvio, al respecto es necesario traer
a colacion; lo sefialado en las bases integradas definitivas del procedimiento de seleccion,
pues estas constituyen las reglas definitivas a las cuales se deben someter los participantes
y/o postores, asi como el comité de seleccién al momento de evaluar las ofertas y conducir el

procedimiento.:

Conforme a lo expuesto, y en cumplimiento a lo descrito lineas arriba este colegiado por avenencia
NO ADMITE la oferta del portor CONSORCIO G & F

BETELPYM & TRANSACCIONES S.R.L.

El postor BETELPYM & TRANSACCIONES S.R.L., presenta una oferta que a folio 38, que contiene el
precio de la oferta, se observa entrecortada la sub partida, conforme se muestra a continuacion:
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o
05 CONSTRUCCION DE GAVIONES 12053128
05.01 TRABAJOS PRELIMINARES 6,074.73
05.01.01 TRAZO Y REPLANTEO DE OBRA M2 20151 247 497.73
05.01.02 DESVIO Y CANALIZACION DE CAUCE . Glb 1.00 4,963.02 4,963.02
e na nn AARTE A AR AL AIAL AR L AR e A AL A ——- PN
a A
y, 1
J/
N° ITEM PARTIDA UNIDAD METRADO PU(8) SUB TOTAL (89
MOVIMIENTO DE TIERRAS 49,615.43
EXCAVACION EN TERRENO NORMAL M3 48391 49.52 23963.22
NIVELACION Y COMPACTACION DE BASE DE GAVIONES M2 201.51 10.74 216422
RELLENO CON MATERIAL PROPIO SELECCIONADO M3 131.07 86.78 1137425
ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE DIST. PROM. 30.00 M M3 45868 2641 12,113.74
CONSTRUCCION DE GAVIONES 64,841.12
COLOCACION DE PIEDRA REDONDA T. MAX 10° PARA BASE DE GAVION - M3 1450 13821 2,004.05
SUMINISTRO E INSTALACION GAVION CAJA DE 5.00 x 1.50 X 100 M Und 11.00 1938.17 2131987
SUMINISTRO E INSTALACION GAVION CAJA DE 5.00 x 1.00x 1.00 M Und 14.00 1407.10 19,699.40
SUMINISTRO E INSTALACION GAVION COLCHON DE 5.00 x 2.00 x 0.30 M Und 1283.40 21817.80
SEGURIDAD VIAL - GUARDAVIAS 10,967.41

Sobre el particular, el comité no puede conocer cual es el monto real ofertado, para que pueda
considerarlo dentro del costo directo. Bajo este escenario se presenta la posibilidad que el comité
pueda prescindir del costo de esta partida; en este caso el postor estaria por debajo del 90% del valor
referencial, quedando la oferta como rechazada; Asi mismo también se presenta la posibilidad que el
comité pueda realizar la correccion de errores aritméticos; y de la misma forma no podria conocer
cudl es el monto ofertado; pues la correccién de un error aritmético se realiza en la medida que el
monto es conocido; en este caso se desconoce el monto ofertado; es decir la correccidn de errores
aritméticos se efectla cuando la operacién ha sido erréneamente realizada. En consecuencia, su
correccién debe realizarse adecuadamente con la operacion aritmética erroneamente realizada, sin
llegar a modificar o alterar los factores o elementos que la componen; sin embargo, en la oferta
econdmica del postor se desconoce el monto final de la operacidn, ya que esta ilegible.

Al respecto las bases en su seccién PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS, pagina N° 5, sefiala: “El

participante presentara su oferta de manera electrdnica a través del SEACE, desde las 00:01 horas

hasta las 23:59 horas del dia establecido para el efecto en el cronograma del procedimiento;
‘ adjuntando el archivo digitalizado que contenga los documentos que conforman la oferta de acuerdo
7 a lo requerido en las bases. El participante debe verificar antes de su envio, bajo su responsabilidad,
que el archivo pueda ser descargado y su contenido sea legible”.

Sobre lo expuesto, el comité no puede conocer con certeza el verdadero alcance de la oferta del
postor, siendo que, al validar una oferta con informacion ilegible, generaria divergencias. durante la
etapa de ejecucion contractual; asi también tampoco se puede corregir errores o salvar ambigtiedades
que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello atenta contra el principio de igualdad de

trato.

Para mayor sustento el comité recurre a lo expuesto por el Tribunal de contrataciones en su
Resolucién N° 2178-2019-TCE-S3, en la que se expone textualmente:
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Fundamento 309: “Cabe afiadir, en relacion a la partida 02.02.04.05.01 Acero de refuerzo FY=4200
KG/CM2 Grado 60 P/LOSAS MASIZA, que, si bien no se superpone el sello o firma del representante
del Impugnante, no puede identificarse si se consigné 28.68 o 26.68 (en el expediente técnico de obra
se definié 26.68), en tanto dicha informacién se encuentra ilegible”.

“Asi, si bien el articulo 60 del Reglamento establece determinados supuestos en los cuales una oferta
puede ser subsanada, en el presente caso no resulta posible su aplicacion, puesto que, ademas de no
estar prevista como supuesto de subsanacion la ilegibilidad de la informacion consignada en el
desagregado de partidas, si se aplicase se estaria modificando el alcance de la oferta presentada por

el Impugnante”.

Ademas, el Tribunal de Contrataciones del estado en su Resolucién N°4040-2022-TCE- S3, fundamento
34, sustenta:
“..es importante tener en cuenta que, en el numeral 1.7 del capitulo | de la seccién general de las
bases integradas, se hace énfasis en que el participante en el procedimiento de seleccién debe
verificar antes del envio de su oferta que el archivo pueda ser descargado y que su contenido sea
legible.
En este extremo, resulta pertinente recalcar que son los postores los responsables de la claridad,
suficiencia e idoneidad de la documentacién que presentan como parte de sus ofertas. Es asi que toda
informacién contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa'y congruente entre si, a fin de que
\ el comité de seleccion pueda apreciar el real alcance de la propuesta. Lo contrario, por los riesgos que
genera, determinara que deba ser desestimada, mas aun considerando que no es funcion de dicho
drgano o de esta instancia interpretar o completar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades
( o precisar contradicciones, sino aplicar las reglas del procedimiento de seleccidn, realizando un analisis
integral que permita generar conviccién de lo realmente propuesto en funcién de las condiciones
expresa y claramente detalladas, sin la posibilidad, como se ha indicado, de inferir o interpretar hecho

alguno”.

Ante lo expuesto el comité acuerda por avenencia no admitir la oferta.

4.2, DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACION
A continuacion, se muestra el resumen de las ofertas que no fueron admitidas y las que fueron

admitidas y que pasan a la etapa de evaluacion:

L Nombre o Razén Social
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_ CONSORCIO DAYCOPSA ADMITIDO ——

5. DE LA EVALUACION DE OFERTAS.

La evaluacién consiste en la aplicacién de los factores de evaluacidn previstos en el capitulo IV de la
seccién especifica de las bases a las ofertas admitidas, con el objeto de determinar la oferta con el
mejor puntaje y orden de prelacion de las ofertas, en ese sentido, se prosiguid con la evaluacidn de
las ofertas que quedaron admitidas, en virtud al literal a) del numeral 74.2 del articulo 74 de
Reglamento, de la Ley de Contrataciones, en el cual sefiala que: ‘Cuando la evaluacién del precio sea el
unico factor, se le otorga el mdximo puntaje a la oferta de precio mds bajo y se otorga a las demds ofertas
puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios (...)"

El comité de seleccion sefiala que de la revisidn integral de las ofertas de los admitidos se tiene el
siguiente analisis, respecto al orden de prelacién:

CONSORCIO DAYCOPSA | 355,073.03

Asi mismo, el Comité de Seleccion, teniendo en consideracion que el procedimiento de seleccion, tiene un valor
referencial que no supera los novecientos mil soles (S/ 900,000.00), se debe considerar la BONIFICACION DEL DIEZ
POR CIENTO (10%) POR OBRAS EJECUTADAS FUERA DE LA PROVINCIA DE LIMA'Y CALLAO, produciéndose

los siguientes resultados:

Teniendo los resultados obtenidos en concordancia con el numeral 91.1 del Articulo 91 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado y ademas por la bonificacion del diez por ciento (10%) por obras ejecutadas fuera de la
Provincia de Lima y Callao; se procede a realizar la calificacion de las Ofertas:

6. DE LA CALIFICACION DE OFERTAS.
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El Comité de seleccidn, luego de culminada la evaluacidn, procede a calificar las ofertas electrénicas
de conformidad con lo establecido en el numeral 1.9) del capitulo | de la seccidn general de las bases
integradas, que sefiala que, luego de culminada la evaluacion, el comité de seleccidn, califica a los
postores que obtuvieron el primer, segundo, tercer y cuarto lugar, segin el orden de prelacién,
verificando que cumplan con los requisitos de calificacidn detallados en el numeral 3.2 del Capitulo Il
de la seccién especifica de las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de

calificacidn es descalificada.

Previamente el Comité de seleccidn sefiala que solo se calificara el requisito de EXPERIENCIA DEL

POSTOR EN LA ESPECIALIDAD puesto que los demas requisitos de calificacion solicitados en las bases
integradas, se acreditaran en la etapa de suscripcion del contrato. El resultado se muestra a

continuacion:

6.1. POSTOR: CONSORCIO DAYCOPSA

REQUISITOS DE CALIFICACION

‘ A. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del
A1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO numeral 139.1 del articulo 139 del Reglamento este requisito de calificacion
A.2. CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE se acredita para la suscripcién del contrato, por fo
% FORMACION ACADEMICA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE | 94" coresponde sicalficact por el comié de seieccion en esta
(] A.3. |EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE
B. |EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD PRESENTA/ACREDITA
T Requsios:
El postor debe acreditar un monto facturado acumidado equivalente
Vabf'efmfmlh&wm”donaoﬂ‘umm mm1;:;mﬁ@u§:
. B 0 o Compuarin deade a suscripcén dol actade recspcén d . ACREDITA UN MONTO DE :
o w4 ml“mmybmmmmmmmmym
mumdewwmy, ylom:sm“ en puentes de camelera, muros de gaviones ylo SI.
Aeredtacion: §72,945.42
,ﬂmgmmmwmw () sy ss espactis acas MONTO VALOR
s sorcs do s o ol o il ;ﬂm ACREDITADO REFERENCIAL
comespondentes aun mésino devein (20)contatacones, | 0 0 P03 decutn s/ s/
5 o e poionca abaiida on onsors, dobe posane o onecs o 572,945.42 > 356,073.03
mx‘&awmwdmm ds lo contrario, nosaoomputarahewnem
Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de seleccion convocados
20092012, ta caifficacién antes del
Smmk%wzah;:h::mmmm“mi:w“mm
de
0 00 e mwm mw lﬂprm;'mdewmdooddwnm;em EnuaI:
obligaciones se ejecutaron en partes iguales. ’ b
RESULTADO DE LA CALIFICACION CAUFICADO

7. RESULTADOS FINALES:
Producto de calificacidn de las ofertas verificando que cumplan con los requisitos de calificacion

especn‘lcados en Ias bases.
DETERMIN; Gl

POSTORES
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110 Sl PRIMERO

8. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

ACUERDO TOMADO:

PRIMERO: Después de evaluar y calificar la oferta electrdnica, el comité de seleccidn, segun el
resultado obtenido, acuerda por unanimidad otorgar la buena pro al postor CONSORCIO
DAYCOPSA, integrado por INVERSIONES DAYCOPSA S.R.L., con RUC N2 20603290926 y LG
CONSTRUCTORES Y CONSULTORES E.I.R.L., con RUC N220570781201, por el monto de su oferta
« ascendente a S/ 355,073.03 (TRESCIENTOS CINCUENTAY CINCO MILSETENTAY TRES CON 03/100

SOLES), INCLUYE IGV.

—

Asimismo, conforme a lo establecido en el articulo 632 del reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, se acuerda registrar el otorgamiento de la buena pro mediante su
publicacién en el SEACE.

SEGUNDOQ: Recomendar a la Oficina de Abastecimiento u Organo Encargado de Contrataciones,
una vez consentida la buena pro, realice la fiscalizacion posterior de la oferta presentada por
el postor ganador de la buena pro, de conformidad con lo establecido en el numeral 64.6 del
articulo 642 del reglamento de la Ley de Contrataciones puesto que este colegiado ha realizado
la evaluacion y calificacion de las ofertas teniendo en cuenta lo establecido en la ley N°27444 -
Ley del Procedimiento Administrativo General 1.7 Principio de presuncién de veracidad, el cual
establece que en la tramitacion del procedimiento administrativo, se presume que los
documentos y declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por esta ley,
responden a la verdad de los hechos que ellos afirman.

TERCERO: Precisar que, en caso de cumplir con los requisitos establecidos en la Ley N2 32077-
LEY QUE ESTABLECE UN MEDIO ALTERNATIVO DE GARANTIAS DE CUMPLIMIENTO EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACION PUBLICA DE LAS MYPE, el adjudicatario podra acogerse a este
beneficio.

CUARTO: Declaracion de veracidad el colegiado que la final suscribe, declara que, ala
informacion recibida por los postores y los hechos consignados por estos, fueron tramitados
tomando en cuenta lo sefialado en la Ley N2 27444, articulo 17. Principio de presunciéon de

veracidad: "En la tramitacidn del procedimiento administrativo, se presume que los documentos
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y declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por esta ley, responden
a la verdad de los hechos que ellos afirman. Esta presuncidn admite prueba en contrario". En tal
sentido, se presume como cierto todo lo presentado por cada postor.

Con lo anterior, se da por finalizado el presente acto, siendo las 16:30 horas del mismo dia, mes
y afio citada en la parte introductoria de la presente acta, procediéndose a la redaccion de la
presente acta, que luego de ser leida es suscrita en sefial de conformidad de sus extremos por
los miembros del comité de seleccidn:

EL COMITE DE SELECCION:

Ing. JORGE ELIGI(A)f/USTAMANTE TARRILLO
Presidente

T

Ing. ERNESMHAVEZ VILLANUEVA Li€. Adm. KELLY JUDSTH ROJAS MORENO
Primer Miembro Segundo Miembro
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